Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие денежные потоки по
финансовому инструменту будут колебаться вследствие изменений рыночных процентных ставок.
Компания не имеет финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой, соответственно
не подвержена процентному риску.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие денежные потоки,
связанные с подверженностью риску, будут колебаться вследствие изменений в валютных курсах.
Компания подвержена валютному риску главным образом в отношении кредиторской
задолженности, деноминированной в Долларах США.

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли Компании до налогообложения
(вследствие изменения в справедливой стоимости денежных активов и обязательств), к возможным
изменениям в обменном курсе тенге к Евро при том условии, что все остальные параметры приняты
величинами постоянными. Колебания курсов других валют не рассматриваются ввиду их
несущественности для результатов деятельности Компании.

в тыс. тенге Валюта

Увеличение / уменьшение в
обменном курсе выбранной

иностранной валюты к тенге
Влияние на доход до

налогообложения

2022 год Доллар США +20% 1,275,819
  -20% (1,275,819)

2021 год Доллар США +20% 695,962
  -20% (695,962)

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что Компания понесет финансовые убытки, поскольку контрагенты
не выполнят свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору.
Финансовые инструменты, которые могут подвергать Компанию кредитному риску, представлены, в
основном, денежными средствами и дебиторской задолженностью.

НАО «УНИВЕРСИТЕТ КИМЭП» ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За год, закончившийся 31 декабря 2022 года

35

28. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Кредитный риск (продолжение)